
登 米 市 民 病 院 だ よ り
2020年1月号 Vol．018

編集・発行 / 事務局
TEL 0220-44-4795
FAX 0220-22-0345
E-mail iryoshimin-kanri

@city.tome.miyagi.jp

年頭のご挨拶

新年明けましておめでとうございま
す。皆さまには日頃より当院の運営に
ご支援、ご協力を賜り、厚くお礼申し
上げます。
昨年は、台風１９号により市内にも

大きな被害がもたらされました。被災
された皆さまには、心よりお見舞い申
し上げます。当院では大きな被害はあ
りませんでしたが、浸水対策の強化や、
病気や怪我をされた方々の受入体制の
見直しに取り組んでいます。また、
１２月には病床を削減して病棟業務の
効率性を高め、さらに、新しく小児科
医師２名を採用できたことから、平日
の月曜日と水曜日に午後６時から午後
８時までの救急診療を開始しました。
今年は、１月の電子カルテシステム

の更新や、４月にはよねやま診療所か
らの人工透析の移設により新たな診療

体制となります。患者さまにはご迷惑
をお掛けすることもあるかと思います
が、ご理解とご協力をお願い申し上げ
ます。
今年も気持ちを新たに、皆さまの住

み慣れたこの地域で急性期医療を受け
られるよう、全診療科の医師をはじめ
看護師や技士など、職員全員が尽力し
てまいります。引き続きご支援とご協
力を賜りますようお願い申し上げます。
最後に、令和２年が皆さまにとりま

してより良い１年になりますことをお
祈りし、新年のご挨拶といたします。

令和２年１月
登米市立登米市民病院

院長 松本 宏

提言箱にご意見・ご要望をお寄せください！

病院に対するご意見やご要望がござ
いましたら、院内の提言箱にご投函く
ださい。登米市の医療に関するご意見
など、どんなことでも構いません。

【設置場所】

正面玄関、救急外来待合室、

本館3階を除く各病棟

※ Ｅメールやファックスでも受け付
けますのでお気軽にご連絡ください。正面玄関 救急外来

ここに

あります



外来診療の流れが一部変更になります

１月から電子カルテシステムの更新に伴い、外来診療の流れが変わります。主な変更
点は、⑴再来自動受付機が午前８時から稼働、⑵受付後、患者さまが受付票と外来基本
伝票を持参し各診療科受付に提出、⑶院外処方箋は会計窓口からの交付となる３点です。
待ち時間が長くなる場合がありますので、あらかじめご了承願います。（再来自動受付
機には職員を配置しています。）

【問い合わせ：事務局（医事課） 0220-22-5511（平日8:30～17:15）】

人工透析設備の整備に伴う駐車場利用制限のお知らせ

施設の老朽化と機器が更新時期を迎えているよねやま診療所の人工透析を、当院へ移
転します。１月８日から病室の改修工事を行っているため、南側駐車場の一部を利用制
限しています。ご不便をお掛けいたしますが、安全を最優先に工事を行うための制限で
すので、ご理解とご協力をお願い申し上げます。

精

算

①「外来基本伝票」を１階「精算窓口」に提出してください。
②窓口上のテレビモニターに受付票番号が表示されるまでお待ち下さい。
　　※会計窓口①、②、③でお支払いとなります

お

支

払

・会計窓口①、②、③でお支払いください。
　　　クレジットカードでのお支払いもできます。
　　　窓口は午前９時～午後５時までの対応となります。

・⑶会計窓口で院外処方箋もお渡しします。
　　  近隣の調剤薬局からお薬をお受け取りください。
　　　お薬は原則的に院外処方です。あらかじめご了承ください。

診

　

察

・診察状況を各科外来前のテレビモニターに表示します。患者様の受付票番号が表示されます
  ので、外来待合でお待ちください。　※検査のみの方はお名前をお呼びします。
・診察・検査終了後、「外来基本伝票」をお返しします。別の科を続けて受診する際は順番に沿って
　次の診療科外来待合へ移動してください。
・当日の予定が終了したら「外来基本伝票」を１階「精算窓口」に提出してください。

診　察　終　了

≪新患受付窓口≫ ≪新患受付窓口≫ ≪再来自動受付機≫ ≪再来自動受付機≫

新患受付窓口 再来自動受付機
自動受付機に「診察券」だけを挿入してください

午前８時から受付開始します ⑴午前８時から受付開始します

⑵患者様に 受付票 と 外来基本伝票 をお渡しします。

ご自身で各科外来までお持ち下さい。

【外来診療の流れ（フロー図）】

受

 

付

初 診 紹 介 再 来 予 約
 当院を

 初めて受診の方
 医師の紹介状を

 お持ちの方
 当院を２回以上

 受診の方
 前回の診察で
 予約受診の方

別の科で初診

保険証確認させていただく時

≪新患受付窓口≫


